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Abstrakt
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1. ÚVOD

Letecká doprava má z hlediska nákladní dopravy nejkratší historii. Od počátku svého vzniku

prochází rychlým rozvojem. V dnešní době představuje nejrychlejší způsob přepravy lidí

i nákladu na velké vzdálenosti. Letadla jsou schopna přepravit desítky až stovky tun nákladu

a z těchto důvodů se nákladní letecká doprava stále rozšiřuje a neustále prochází inovacemi.

Důsledkem snahy o zdokonalení přepravy nákladu v leteckém odvětví bylo zavedení

kontejnerových jednotek. Tyto jednotky způsobily revoluci, která výrazným způsobem

změnila leteckou nákladní dopravu. Nejen, že se usnadnila manipulace s nákladem, ale také

se umožnilo využití jiného druhu dopravy bez složité překládky nákladu, protože je překládán

celý kontejner. Přinesla sebou mnoho dalších výhod, které budou zmíněny v dalších

kapitolách.

Cílem této práce je poskytnout náhled do momentálně nejmodernějšího způsobu přepravy

nákladu leteckou dopravou. V práci se zabývám rozdělením základních kontejnerových

jednotek, jejich použití a přínosem pro leteckou nákladní dopravu.

Dále v práci zmiňuji moderní směr, který by vylepšil vlastnosti kontejnerových jednotek.

Popisuji také postupy při sledování kontejnerových jednotek na letišti Václava Havla v Praze

a následně navrhuji efektivnější způsob sledování, který by eliminoval nevýhody

a nedostatky aktuálního sledování.

Výběr tohoto tématu jsem zvolila kvůli mému zájmu pro nákladní dopravu. Rozhodla jsem

se zabývat konkrétně leteckou nákladní kontejnerovou dopravou, která je běžně využívána

pro přepravu nákladu na dlouhé i kratší vzdálenosti. Kontejnerové jednotky procházely

vývojem až do dnešní podoby, kterou chci ve své práci přiblížit jak popisem,

tak grafickým znázorněním.

Velké množství informací pro tuto práci mi bylo poskytnuto zaměstnancem load control

na letišti Václava Havla v Praze. Stejně tak mi byly poskytnuty opakované konzultace a měla

jsem možnost nahlédnout do přepravy kontejnerových jednotek na letišti Václava Havla v

Praze. Dále jsem čerpala z webových stránek, zaměřujících se na kontejnerové jednotky a

nákladní dopravu. Také jsem čerpala již zpracovaných diplomových prací a dalších zdrojů,

které se věnovaly nákladní letecké dopravě.
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2. POUŽITÍ A PŘEDNOSTI UNIT LOAD DEVICE

Náklad může být přijat k letecké přepravě s ohledem na nákladový prostor a odpovídající

technické vybavení letadel. Musí být ve vhodném obalu, musí odpovídat hmotností

i rozměry. K tomu se používají kontejnerové jednotky. Dnes už téměř neexistují náklady,

které nelze přepravovat letecky. Díky speciálním kontejnerovým jednotkám se běžně

přepravují i zvířata, umělecké předměty, cenné náklady a také náklady chlazené a mražené.

2.1 Definice

Unit load device, zkráceně ULD, paleta nebo kontejner učený pro leteckou přepravu, jehož

rozměry jsou dané normami. Každému druhu kontejneru i palety je přiřazeno označení.

Jedná se o kódové označení, které určuje druh ULD jednotky, její rozměry a tvar. Konstrukce

je upravena pro snadnou manipulaci a k upevnění v nákladovém prostoru. ULD jednotky

umožňují sdružování nákladu již ve skladu nebo v terminálu, což šetří nejen čas, ale také

práci personálu na letišti.

ULD kontejner je dostatečně odolný, aby snesl opakované užívání a je konstruovaný tak,

aby vyhovoval tvaru nákladového prostoru letadla. To umožňuje maximální využití prostoru.

Pravidla nakládání a přesně stanovené váhové limity jednotek pro každou pozici

v nákladovém prostoru umožňují jednoduché a rychlé vyvažování. Jeden z typů kontejneru je

zobrazen v příloze 1 na obrázku1.

Paleta je tvořena několika centimetrovou hliníkovou deskou s úchytkami, za které

se připevňují sítě držící zboží na paletě. Palety se dají využít u letadel různých výrobců.

Náklad nad 150 kg musí být k paletě přivázán. Je zakryt igelitem a připevněn pevnou sítí.

Náklad je tak dostatečně upevněn, chráněn proti nepříznivým podmínkám a proti krádeži.

V příloze 1 na obrázku 2 jsou zobrazeny palety naskládány na sobě, které jsou připevněny

a připraveny k uskladnění.
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2.2 Historie a vývoj Unit load device

Kontejnerovou revoluci započala společnost American Airlines zavedením ULD ve druhé

polovině 50. let. Zanedlouho začaly používat letecké kontejnery i jiné společnosti. Výroba,

která postrádala regulační prvky, zapříčinila různorodost kontejnerů, které se lišily ve tvarech

a rozměrech a postrádaly vzájemnou kompatibilitu. Flight International (1964) uvádí,

že standardizaci leteckých kontejnerových jednotek si vzala pod dohled IATA v roce 1963,

která následně vydala směrnice pro tvary a rozměry leteckých kontejnerů. Asociace

Containers Board, která působila pod IATA, schvalovala a registrovala nově vyrobené

kontejnery. 1 4

2.3 Vlastnosti a použití Unit load device

ULD vyniká snadnou a rychlou manipulovatelností překládky, což snižuje náklady

na manipulaci s nákladem. TNT APC Training Manual (2010) uvádí, že kontejnerizací

se průměrný čas letištní obrátky snížil pod jednu hodinu oproti manuálnímu nakládání,

při kterém byl čas obrátky kolem pěti a šesti hodin. 4

Spojením nákladu do jedné kontejnerové jednotky dochází ke snížení nákladů na jeho

balení. Jednotky se velmi dobře skladují, jelikož nejsou závislé na krytých skladech pro svoji

odolnost vůči nepříznivému počasí. Pozitivním důsledkem je také snížení náročné fyzické

práce při manipulaci s nákladem díky využití automatizace a mechanizace, což však

vyžaduje instalaci válečkových podlah a přítomnost speciálního nakládacího zařízení, které

je zobrazeno v příloze 1 na obrázku 3 . Pro manipulaci se zbožím je potřeba méně

pracovníků, což snižuje mzdové náklady. Také se snižují ztráty a poškození nákladu.

Bezpečnost přepravy zajišťují podlažní zámky, které zamezují jakémukoliv pohybu nákladu

v nákladovém prostoru. V příloze 1 na obrázku číslo 4 je zobrazen ULD kontejner v

nákladovém prostoru, připevněn podlažními zámky. ULD jednotky se dají použít téměř na

veškerý náklad. Podle typu nákladu, se vybírá odpovídající jednotka. Například cenný náklad

se přepravuje v jednotce, která má odolnější obal vůči poškození, naopak některý náklad se

přepravuje pouze připevněný na paletách.

Při nakládání kontejnerové jednotky je důležité náklad rozmístit tak, aby se těžiště naložené

kontejnerové jednotky nacházelo co nejblíže jejího geometrickému středu a co nejníže.

Zároveň při nakládání na palety se také musí respektovat kontury nákladního prostoru

letadla. Naložený náklad musí být zároveň uložen a zafixován tak, aby se při manipulaci a

přepravě nepoškodil nebo nepoškodil příslušnou kontejnerovou jednotku. Kontejner určen
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pro přepravu nebezpečného nákladu musí být kromě standardního označení ještě označen

ve vazbě na nebezpečný náklad (§ 23 odst.1 písm. h) zákona č. 111/1994 Sb.).

Z velké většiny jsou kontejnery vyrobeny z hliníku, někdy se z přední strany místo dveří

nachází síť nebo plachta, kvůli úspoře hmotnosti. Hliník se používá pro svoji lehkost

a pevnost jako ideální materiál pro přepravu. Ne však v každém letadle je použití hliníkového

kontejneru vhodné, zejména u malých letadel díly podílu prázdných jednotek na užitečném

zatížení. Používají se také kontejnery vyrobené z plastu, ty však mají větší předpoklady

k jejich nenávratnému poškození. Při poškození hliníkového kontejneru, se k jeho opravě

používají speciální hliníkové záplaty. Pokud se však poškodí kontejner vyrobený s plastu, je

automaticky vyřazen z provozu.

Každá ULD má však svojí životnost v průměru okolo pěti let, záleží na zacházení a správné

manipulaci s jednotkami. Pokud jsou správně dodržované všechny postupy, může

se životnost zvýšit o pár let. Vliv na životnost má také správné uskladňování nepoužívaných

jednotek. Skladování vyžaduje velkou sladovou plochu, jelikož se jednotky pro lepší

manipulaci neskladují na sobě.


[…]


bude realizovat rozšíření kontejnerové dopravy na tomto letišti. Chtěla bych vypracovat

podrobnější práci, která by se zabývala navržením celého prostoru
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7.3 Návrh efektivnějšího postupu na letišti Václava Havla Praha při

sledování Unit load device

Touto podkapitolou bych chtěla navázat na předchozí téma. Zavedením QR kódů by se

nezjednodušila jen archivace kontejnerových jednotek, ale také jejich sledování při přepravě.

Každý kontejner, který opustí letiště musí být evidován, aby nedošlo k jeho ztrátě.

Možností pro sledování ULD je celá řada a každé letiště má svůj vlastní způsob sledování.

Nejefektivnějším způsobem sledování kontejnerových jednotek je pomocí GPS lokátorů,

který v letecké dopravě zatím není rozšířený. V jiných odvětvích nákladní dopravy se již tímto

způsobem dají kontejnerové jednotky běžně sledovat. Jelikož se jedná o nákladnou

záležitost, pro zavedení do letecké nákladní dopravy by to znamenalo obrovskou investici.

Na letišti Václava Havla v Praze se zatím používá ke sledování ULD nejméně efektivní

způsob, jelikož jednotlivé kontejnery zapisují ručně. Proto navrhuji na tomto letišti použití

ne tak zdokonaleného, ale přesto efektivního způsobu sledování pomocí QR kódů. Tento

způsob sledování ULD urychlí celý proces, jelikož místo opisování celého sériového čísla

stačí naskenovat pouze QR kód, kterým bude ULD opatřena. Některá letiště tento způsob

již využívají a proto je většina kontejnerů QR kódy už označena, pro skenování kódů však

využívají různá zařízení.

Pro letiště by to znamenalo pořízení vhodných scanerů, které dokážou načíst QR kód. Tyto

scanery jsou vybaveny kartou SIM, díky které jsou načtená data ihned online odesílána do

softwaeru, díky kterému sledujeme pohyb kontejnerů. Použitím toho systému

minimalizujeme riziko možné chyby, způsobené lidským faktorem. Tento softwaer by

zároveň zabraňoval použití nevhodného kontejneru pro daný náklad.

Pokud by se tento způsob sledování rozšířil i na jiná letiště, kde se navrovaný způsob zatím

nepoužívá, mohlo by to vést ke sjednocení a globalizaci sledování ULD. K tomu by však byla

potřeba propojit jednotlivé softweary mezi letišti, nebo vytvořit nový jednotný softwaer, který

by umožnil sledování kontejnerových jednotek po celém světě.

Realizací toho řešení chci docílit efektivnějšího a rychlejšího procesu sledování, nakládání a

vykládání kontejnerových jednotek. Právě nakládka a vykládka letadla výrazně prodlužuje

dobu, kdy se letadlo zdržuje na stojánce. Za pomoci toho systému výrazně snížíme počet

ztraceného nebo
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8. Závěr

Úroveň nákladní letecké dopravy od prvopočátků stoupala. Je obdivuhodné, jakými změnami

za celá léta prošla. Během svého vývoje se stále zdokonalovala, až se stala nezastupitelným

odvětvím v systému nákladní dopravy ve velké části světa.

Zlomovým momentem při vývoji bylo zavedení kontejnerových jednotek. Došlo tak k

navýšení využití kapacity letadel, a tím pádem ke snížení přepravních nákladů, což se také

projevilo v ceně samotné přepravy. Zpočátku však výroba kontejnerových jednotek

postrádala kompatibilitu.

Výroba kontejnerových jednotek o různých rozměrech a tvarech způsobila nepředvídané

události při přepravě nákladu různými typy letadel. Pořádek byl však nastolen, když IATA

vydala směrnice pro tvary a rozměry. Každý nově vyrobený kontejner musel (a musí) být

schválen a registrován, tudíž se předešlo k další výrobě kontejnerových jednotek, které

nejsou kompatibilní.

I když mají kontejnerové jednotky předepsané rozměry i tvary, pořád se vyrábí velké

množství rozdílných typů kontejnerů. Kritérii vlastností a použití se však tato velká škála

kontejnerových jednotek zužuje. Významné vlastnosti a nejčastější použití kontejnerových

jednotek jsou zmíněny v této práci.

Výsledkem této práce je popis možností při použití typizovaných kontejnerů v letecké

dopravě dle jejich specifických vlastností. Práce obsahuje obrázkové přílohy, jelikož jsou pro

přiblížení kontejnerových jednotek nezbytné. Celou práci také doplňuje fotografická

dokumentace pro ukázku skutečné podoby. Většinu fotografií mám z vlastních zdrojů, jelikož

jsem měla možnost se podívat přímo do provozu při nakládání letadel. Přišla jsem do

kontaktu s většinou kontejnerových jednotek a na základě toho, jsem si mohla udělat lepší

představu o jejich vlastnostech a použití

Práce je také zaměřena na současné postupy při archivaci a sledování kontejnerových

jednotek na letišti Václava Havla v Praze. Zmiňuje nedostatky, které vznikají nedostatečnou

modernizací letiště. Informace jsem získala opakovanými konzultacemi se zaměstnancem

load control na uvedeném letišti.

Na základě těchto skutečností je navržen efektivnější postup na letišti Václava Havla Praha

při archivaci a sledování Unit load device. V tomto návrhu se zabývám využitím

nezastavěných ploch blízko cargo terminálu na letišti Václava Havla v Praze a jejich

následným modernizováním. Tím pádem zužitkuji nevyužitý prostor ve prospěch letiště.
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Dále navrhuji modernější způsob sledování kontejnerových jednotek, který slouží k

usnadnění práce. V tomto návrhu se snažím urychlit jak samotný proces sledování

kontejnerových jednotek, tak jejich nakládku a vykládku.

Do budoucna bych se dále této problematice chtěla věnovat a doufám, že tato práce může

být využita pro moji další spolupráci s letištěm Václava Havla v Praze.
