I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití Unit Load Device v letecké dopravě
Jméno autora: Veronika Procházková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Oldřich Štumbauer
Pracoviště oponenta práce: United Parcel Services, GE Aviation Czech

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce je jednoduché. Vyžaduje rešeršní práci, zdroje jsou dostupné a na letišti Václava Havla je dostatek společností u kterých je možná konzultace a získání dat.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je z pohledu osnovy splněno. Jednotlivé body zadání jsou ale nedostatečně rozpracovány, obsahují velké množství nesprávných informací, důležité části témat nejsou zmíněny vůbec nebo velice okrajově. Práce i přes velké množství obrázků a tabulek (17 stran z 34) jen s obtížemi splňuje minimální rozsah práce. Práce nesplňuje poměr vlastní práce a teoretické části práce.

Zvolený postup řešení nesprávný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka velké množství témat úplně opomíjí (ULD Serviceability, čistá cargo přeprava, která primárně využívá ULD), některá důležitá témata zmiňuje okrajově a nepřesně (ULD control). Část věnovaná rozměrům ULD zabírá poměrově větší část obsahu oproti dalším tématům, a přesto obsahuje nedostatky. Práce vzhledem k množství textu obsahuje nepoměr obrázků a tabulek.

Odborná úroveň F - nedostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se s výjimkou rozměrů dotýká témat ULD pouze okrajově a velké množství témat opomíjí. Z textu se domnívám, že autorka nesprávně pochopila role letiště, handlingových společností a přepravních společností nebo s nimi nebyla seznámena. Popis procesů je neodborný a neodpovídá celkovému stavu věci. V textu je uvedeno velké množství nesprávných informací (umístění kontejnerů na LKPR, některé informace o ULD, DGR, uchycení ULD a další). Informace jsou často nepřesné a procesy a postupy v množství případů fungují jinak, než je uvedeno. Navržená řešení nezohledňují současný stav (navrhují zavedení QR kódu, kdy funguje systém bar kódu a jsou nastavené automatické procesy, o kterých autorka neví nebo je nezahrnula) a nezohledňují ostatní součásti letiště (umístění a zdůvodnění umístění skladovaných ULD bez ohledu na provoz letadel).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána volnějším méně formální formou. V textu existují odkazy na neexistující části a obrázky nebo nejsou dokončeny věty. Práce obsahuje poznámky, které nejspíš ve finální verzi textu neměly být.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
-- ------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Množství zdrojů použitých v práci je poměrně malé. Některé zdroje a citace nejsou zapsány v seznamu literatury (přesto, že v textu jsou). Studentka uvádí konzultaci se zaměstnanci Letiště Praha. Bylo by vhodné práci více konzultovat s větším množstvím odborníků a dohledat více zdrojů. Práce obsahuje nekonkrétní zdroje jako *webové stránky a zdroje autora*.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přes poměrnou jednoduchost zadání práce bylo opomenuto velké množství informací, které jsou pro provoz ULD v letecké dopravě zásadní. Většina práce jsou obrázky nebo tabulky z externích zdrojů. Byla opomenuta letecká cargo doprava, DGR ULD Serviceability a další aspekty. Kontrola a sledování ULD bylo řešeno nepřesně a okrajově. Došlo k nesprávnému pochopení rolí letiště, handlingových společností a leteckých společností. Přínos autorky nezohledňoval současný stav (nebo zohlednil jen malou část v rámci celého průmyslu) a nebral v potaz další součásti letiště a provoz letadel.

Práce vyžaduje podrobnější rešerši, zahrnutí více aspektů kolem provozu ULD a širší konzultaci napříč oborem.

Otázky:

- 1) Odkud autorka čerpala informace o procesech ULD control a o umístění kontejnerů na LKPR?
- 2) Z jakého důvodu se nevěnuje cargo letadlům, která jsou na ULD přímo závislá?
- 3) Jak by navržené sklady ULD byly ovlivněny leteckou dopravou na LKPR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně**.

Datum: 7.9.2018

Podpis: